
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  80  DEL  12/05/2022 

  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  CATTOLICA,  MONTESCUDO  -  MONTE 
COLOMBO,  MONDAINO  E  GEMMANO  PER  LA  CONDUZIONE  IN  FORMA 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE - PRESA D'ATTO DIVERSA 
SUDDIVISIONE SPESE TRA I COMUNI DI MONTESCUDO - MONTE COLOMBO E 
GEMMANO 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   dodici , del mese di   Maggio , alle ore 15:15,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Il Vice Sindaco Alessandro Belluzzi esce alle ore 16,25.

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  97 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  04/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  05/05/202205/05/2022  dal 
Dirigente Responsabile  del   SETTORE 04  Dott   VOLPINI  ANDREA /  ArubaPEC 
S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
05/05/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  97 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 12/05/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  97  del 04/05/2022 

  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CATTOLICA, MONTESCUDO - 
MONTE  COLOMBO,  MONDAINO  E  GEMMANO  PER  LA 
CONDUZIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI 
SEGRETERIA COMUNALE - PRESA D'ATTO DIVERSA SUDDIVISIONE 
SPESE  TRA  I  COMUNI  DI  MONTESCUDO  -  MONTE  COLOMBO  E 
GEMMANO 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  64  del  06/11/2019  ad  oggetto: 
”Convenzione tra i comuni di Cattolica, Montescudo - Monte Colombo e Gemmano per la conduzione 
in forma associata del servizio di segreteria comunale – approvazione”; 

CONSIDERATO che la predetta convenzione ha cessato di avere ogni effetto dal 19/02/2022 
(120^ giorno dalla proclamazione della nomina della Sindaca del Comune di Cattolica);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  8 del 28.01.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvata la costituzione di un’unica nuova sede di segreteria 
comunale fra i Comuni di Cattolica, Montescudo – Montecolombo, Mondaino e Gemmano con lo 
schema di convenzione da stipularsi tra i detti Comuni e si autorizzava il Sindaco pro tempore alla 
sottoscrizione della stessa;

DATO ATTO che la convenzione nel testo così come approvato prevede che il Segretario 
titolare della Segreteria convenzionata assicurerà la presenza in servizio per   cinque giorni alla 



settimana secondo le seguenti modalità:

Comune di Cattolica 18 ore/settimana;

Comune di Montescudo - Monte Colombo 9 ore/settimana; 

Comune di Mondaino 6 ore /settimana;

Comune di Gemmano 3 ore /settimana;

RILEVATO inoltre che, sempre da convenzione approvata, le spese relative alla gestione del 
Servizio convenzionato risultano così ripartite: 

Per il 50% al Comune di Cattolica

Per il 25% al Comune di Montescudo - Monte Colombo;

Per il 16,666% al Comune di Mondaino;

 Per il 8,333% al Comune di Gemmano

PRESO ATTO che dopo l’approvazione dell’atto consiliare sono intervenute trattative tra i 
Comuni di Gemmano e Montescudo - Monte Colombo per una diversa suddivisione dell’orario;

VISTA in particolare la seguente proposta di suddivisione:

Comune di Cattolica 18 ore/settimana;

Comune di Montescudo - Monte Colombo 11 ore/settimana; 

Comune di Mondaino 6 ore /settimana;

Comune di Gemmano 1 ora /settimana;

VISTA la proposta dei due enti per la suddivisione delle spese relative alla gestione del 
Servizio convenzionato:

 

Per il 50% al Comune di Cattolica

Per il 16,666% al Comune di Mondaino;

Per il 30,55% al Comune di Montescudo - Monte Colombo;

Per il 2,79% al Comune di Gemmano

VALUTATO che la nuova suddivisione di orario non interferisce e non modifica l’impegno 
orario ed il riparto delle spese per il Comune di Cattolica;

CONSIDERATO pertanto di ratificare il nuovo orario di lavoro del segretario comunale;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 12/05/2022             Pag. 4 di 6



RITENUTO di autorizzare la Sindaca alla stipula della convenzione così come aggiornata;

VISTO l’art. 48 del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

1. LE  PREMESSE  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  anche  ai  fini  della 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e smi;

1. DI PRENDERE ATTO della proposta per la suddivisione delle spese relative alla gestione 
del Servizio convenzionato  come  di  seguito  riportato  verificando  altresì  che  la  nuova 
suddivisione di orario non interferisce e non modifica l’impegno orario ed il riparto delle 
spese per il Comune di Cattolica:

 

Per il 50% al Comune di Cattolica

Per il 16,666% al Comune di Mondaino;

Per il 30,55% al Comune di Montescudo - Monte Colombo;

Per il 2,79% al Comune di Gemmano

1. DI AUTORIZZARE la Sindaca alla stipula della convenzione così come aggiornata;

2. DI  DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4° 
comma, del T.U.EE.LL. n.267/2000.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 12/05/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 12/05/2022             Pag. 6 di 6


